. Katalonien - Die Vorschau 14

. Katalonien — Hintergrinde & Infos 18
Katalonien erleben 20
Catala, Sprache der Katalanen 21 Natur und Umwelt 26
.Catalunya no es Espanya” 22 Kataloniens Wirtschaft 31
Geographie 24 Tradition und Brauchtum 32
Kataloniens Geschichte 35
Die Urspringe: Iberer, Unruhige Jahrzehnte 42

Kelten und Romer 35 Birgerkrieg und Franco-Regime:
Ohne pragenden Einfluss: ’ Katalonien am Boden 43
‘Westgoten und Mauren kY Der Weg in die Demokratie 44
F':gf:n”gz'i Stgﬁjunrit;::'fe“ % Blickpunkt 1992: Spanien boomt 45
Kataloniens Bliitezeit 39 Skandale, Skanﬂdale 45
Schneller Niedergang: 1996—2004: D?e Ara Aznar 46
Kastilien am Ruder 40 2004-2011: Die Regierung
Zapatero 46

Industrieller und kultureller . ) )
Die politische Situation heute 48

Aufschwung 41
Anreise 50
... mit dem eigenen Fahrzeug 50 ... mit dem Bus 53
... mit der Bahn 52 ... mit dem Flugzeug 53
Unterwegs in Katalonien 55
Routen durch Katalonien 55 Mit dem Bus unterwegs 64
Unterwegs mit Auto/Motorrad 56 Fahrradfahren in Katalonien 65
Mit der Bahn unterwegs 61 Wandern in Katalonien 67
Ubernachten 69
Pauschalreisen 73 Jugendherbergen 74
.Ferien auf dem Bauernhot” 73 Camping 75
Ferienhauser/Apartments 74

|
Bibliografische Informationen digitalisiert durch E
http://d-nb.info/1017529167 B


http://d-nb.info/1017529167

La cuina catalana, die katalanische Kiiche 76

Essen gehen 77 Katalanische und spanische
Bars 77 Spezialitaten 79
Cafeterias 78 Getrénke 83
Restaurantes 78 Alkoholisches 83
Wissenswertes von A bis Z 86
Arztliche Versorgung 86 Kriminalitat 94
Baden 86 Literatur 95
Dokumente 88 Lotterien und andere
Drogen 88 Glicksspiele 95
Einkaufen 88 Movida, Marcha und Paseo 96
Estancos 89 Offnungszeiten 96
Geld 90 Polizei 97
Haustiere Q0 Post (Correos) 97
Informationsstellen 91 Rauchverbote 98
Internet | Siesta 98
Karten 92 Sport 9
Kleidung 92 Telefonieren 100
Klima und Reisezeit 93 Zeit 101
Konsulate 94 Zoll : 101
J] Katalonien - Reiseziele 102
Costa Brava 104
La Jonquera 106 Cap de Creus 129
Serra de I'Albera 106 Der Golf von Roses 130
Paratge Natural Serra de I'Albera108 Roses 130
Portbou 10 Empuriabrava 135
Colera \ 12 Castellé d'Empuries 137
Von Colera nach Llanca 112 Peralada 139
Um das Cap de Creus 113 Figueres 140
Llanca . 113 U b Fi 147
El Port de la Selva 17 mgebung von Figueres
Besall 147
Selva de Mar 119 )
] Castellfollit de la Roca 148
Monestir Sant Pere de Rodes 119
. Banyoles 149
Cadaqués 122 Parc Natural dels Aiguamolls
Port Lligat und die de L'Empords 150
Casa-Museu Dali 128

Sant Pere Pescador 151



Sant Marti d’'Empdries 153 Calella de Palafrugell 192
Ruines d’Empries 154 Von Palamoés bis Barcelona 196
L'Escala 155 Palamos 196
Von L'Estartit bis Palafrugell 158 Sant Antoni de Calonge 199
L'Estartit 158 Calonge 201
llles Medes 161 Platja d'Aro 202
Torroella de Montgri 162 S'Agar6 206
Poblat iberic de Ullastret 164

oblat Ibéric de Ullastre Sant Feliu de Guixols 206
Peratallada 165 L. . .

. , N Die Kuste zwischen Sant Feliu

La Bisbal d'Emporda 166 und Tossa de Mar 219
Pabol 167

L.J ° Tossa de Mar 213
Girona 169 Die Kuste zwischen Tossa und
Pats 178 Lloret de Mar 219
Platja de Pals 179 Lioret de Mar 221
Begur _ 180 Die Kiiste zwischen
Buchten bei Begur 183 Lloret de Mar und Blanes 226
Palafrugell 186 Blanes a2
Tamariu 188 Costa del Maresme 232
Llafranc 189
Katalanische Pyrenaen 234
Parc Natural de la Zona La Pobla de Segur 259

Volcanica de la Garrotxa 236 Sort 259
Olot 236 Parc Nacional d’Aigliestortes i
Wanderungen im Naturpark 240 Sant Maurici 262
Santa Pau all Espot/Estany de Sant Maurici 264
Ripoll 241 Espot 264
Sant Joan de les Abadesses 244 Vall de Boi/Aigliestortes 266
Camprodon 245 Bof 268
Ribes de Freser 246 Val d'Aran 270
Queralbs 248 Vielha 271
Nuria 248 Naut Aran 272
Puigcerda 250 Arties 272
Parc Natural del Cadi-Moixeré 251 Salardd 973
La Seu d'Urgell 253 Baqueéira 273
Andorra 256 Im Vorfeld der Pyrengen 273
Parc Natural de I'Alt Pirineu 258 Solsona 273
Im Tal des Riu Noguera Cardona 274

Pallaresa 258 Vic (Vich) 215



20"

Barcelona 218 .
Stadtaufbau 280 Essen und Trinken 305
Kriminalitat 282 Restaurants und Tapa-Bars 306
Geschichte 284 Nachtieben - - 316
Verbindungen von und nach Feste und Ve@pstéitungen .
Barcelona 287 Theater, Musik und Kino 320
Stadtverkehr 289 Sardanas und FuRball 322
Nutzliche Adressen 295 Einkaufen 323
Ubernachten 296 Baden . 3%
Sehenswertes 328
Entlang der Rambles 330 Entlang des Passeig de Gracia 358_
Abstecher zur Plaga del Pi 332 Manzana de fa Discordia 359
El Raval 334 Casa Mila (La Pgdrera) 360
La Sagrada Familia 363
Barri Gotic 336 Grac %67
Um die Plaga Sant Jaume |. 337 racia .
Catedral de Santa Eulalia Parc Guell . 368
(La Seu) 339 Horta/Parc del Laberint 369
Museu Frederic Marés/ Tibidabo ) 370
Plaga del Rei Eal Pedralbes, Les Corts und Sants 373
Sant Pere und La Ribera/ Monestir de Santa Maria de
El Born 342 Pedralbes 313
Parc de la Ciutadella 347 Camp Nou — Stadion und .
Der alte Hafen Port Vell 349 Museum des F.C. Barcelona 375
Zwischen Sants und Montjuic 376
Barceloneta und die Kuste 352 . -
Montjuic 377
Barceloneta 352 Plaga d'Espanya/
Port Olimpic 353 Av. Reina Marfa Cristina 378
Diagonal Mar/Forum 2004 354 Palau Nacional/
Eixample 355 Museu d’Art de Catalunya 379
Im Zeichen des Modernisme 355 Ostlicher Montjuic 383
Die GroRen Drei Westlicher Montjuic 386
des Modernisme 356 Poble Espanyol 386
Barcelona/Umgebung 387
Sant Cugat del Vallés 387 Penedés 392
Montserrat 388 Sant Sadurni d’Anoia 392
Manresa 392 Vilafranca del Penedés 394



Costa del Garraf

396

Zwischen Barcelona und Sitges 396

Sitges

Costa Daurada (Costa Dorada)

Cunit

Calafell

El Vendrell

Arc Roma de Bara

Torredembarra

Altafulla

Von Altafulla Richtung
Tarragona

Tarragona

Altstadt

Catedral de Santa Maria

Andere Stadtbezirke

Umgebung von Tarragona

Reus
Umgebung von Reus:

Ef Priorat
Abstecher nach Lleida
Monestir de Santes Creus
Montblanc

Monestir de Vallbona de les
Monges

Kleiner Sprachfiihrer

397

410
410
412
413
414
415

416

417
423
424
426
427

428

429

432
432
433

435

Vilanova i la Geltra

405

408

L’'Espluga de Francoli
Monestir de Poblet
Lleida (Lérida)

Weiter an der Costa Daurada
Salou

Cambrils

Sudwestlich von Cambrils
Mont-Roig del Camp
L'Hospitalet de I'Infant
Sitidwestlich von L'Hospitalet
L'Ametlla de Mar

Tortosa

Panta de la Riba-Roja

Delta de I'Ebre {(Ebro-Delta)

435
437
439
445
445
447
452
452
453
454
455
456
457

459

Parc Natural del Delta de I'Ebre 460

Nérdlicher Bereich des
Ebre-Deltas

Sudlicher Bereich des
Ebre-Deltas

Sant Carles de la Rapita

463

463
464

465

Register

473

Vorzug zu geben.

2\ Mit dem grinen Blatt haben unsere Autoren Betriebe hervorgehoben,
die sich bemdihen, regionalen und nachhaltig erzeugten Produkten den




