

Katalonien – Die Vorschau

14

Katalonien – Hintergründe & Infos

18

Katalonien erleben

20

Català, Sprache der Katalanen	21	Natur und Umwelt	26
„Catalunya no es Espanya“	22	Kataloniens Wirtschaft	31
Geographie	24	Tradition und Brauchtum	32

Kataloniens Geschichte

35

Die Ursprünge: Iberer, Kelten und Römer	35	Unruhige Jahrzehnte	42
Ohne prägenden Einfluss: Westgoten und Mauren	37	Bürgerkrieg und Franco-Regime: Katalonien am Boden	43
Franken als Geburtshelfer: Anfänge Kataloniens	38	Der Weg in die Demokratie	44
Kataloniens Blütezeit	39	Blickpunkt 1992: Spanien boomt	45
Schneller Niedergang: Kastilien am Ruder	40	Skandale, Skandale ...	45
Industrieller und kultureller Aufschwung	41	1996–2004: Die Ära Aznar	46
		2004–2011: Die Regierung Zapatero	46
		Die politische Situation heute	48

Anreise

50

... mit dem eigenen Fahrzeug	50	... mit dem Bus	53
... mit der Bahn	52	... mit dem Flugzeug	53

Unterwegs in Katalonien

55

Routen durch Katalonien	55	Mit dem Bus unterwegs	64
Unterwegs mit Auto/Motorrad	56	Fahrradfahren in Katalonien	65
Mit der Bahn unterwegs	61	Wandern in Katalonien	67

Übernachten

69

Pauschalreisen	73	Jugendherbergen	74
„Ferien auf dem Bauernhof“	73	Camping	75
Ferienhäuser/Apartments	74		

La cuina catalana, die katalanische Küche _____ 76

Essen gehen	77	Katalanische und spanische Spezialitäten	79
Bars	77		
Cafeterías	78	Getränke	83
Restaurantes	78	Alkoholisches	83

Wissenswertes von A bis Z _____ 86

Ärztliche Versorgung	86	Kriminalität	94
Baden	86	Literatur	95
Dokumente	88	Lotterien und andere Glücksspiele	95
Drogen	88	Movida, Marcha und Paseo	96
Einkaufen	88	Öffnungszeiten	96
Estancos	89	Polizei	97
Geld	90	Post (Correos)	97
Haustiere	90	Rauchverbote	98
Informationsstellen	91	Siesta	98
Internet	91	Sport	99
Karten	92	Telefonieren	100
Kleidung	92	Zeit	101
Klima und Reisezeit	93	Zoll	101
Konsulate	94		

Katalonien – Reiseziele _____ 102

Costa Brava			104
La Jonquera	106	Cap de Creus	129
Serra de l'Albera	106	Der Golf von Roses	130
Paratge Natural Serra de l'Albera	108	Roses	130
Portbou	110	Empuriabrava	135
Colera	112	Castelló d'Empúries	137
Von Colera nach Llancà	112	Peralada	139
Um das Cap de Creus	113	Figueres	140
Llancà	113	Umgebung von Figueres	147
El Port de la Selva	117	Besalú	147
Selva de Mar	119	Castellfollit de la Roca	148
Monestir Sant Pere de Rodes	119	Banyoles	149
Cadaqués	122	Parc Natural dels Aiguamolls de L'Empordà	150
Port Lligat und die Casa-Museu Dalí	128	Sant Pere Pescador	151

Sant Martí d'Empúries	153	Calella de Palafrugell	192
Ruïnes d'Empúries	154	Von Palamós bis Barcelona	196
L'Escala	155	Palamós	196
Von L'Estartit bis Palafrugell	158	Sant Antoni de Calonge	199
L'Estartit	158	Calonge	201
Illes Medes	161	Platja d'Aro	202
Torroella de Montgrí	162	S'Agaró	206
Poblat Ibèric de Ullastret	164	Sant Feliu de Guíxols	206
Peratallada	165	Die Küste zwischen Sant Feliu und Tossa de Mar	212
La Bisbal d'Empordà	166	Tossa de Mar	213
Púbol	167	Die Küste zwischen Tossa und Lloret de Mar	219
Girona	169	Lloret de Mar	221
Pals	178	Die Küste zwischen Lloret de Mar und Blanes	226
Platja de Pals	179	Blanes	227
Begur	180	Costa del Maresme	232
Buchten bei Begur	183		
Palafrugell	186		
Tamariu	188		
Llafranc	189		

Katalanische Pyrenäen			234
Parc Natural de la Zona Volcanica de la Garrotxa	236	La Pobla de Segur	259
Olot	236	Sort	259
Wanderungen im Naturpark	240	Parc Nacional d'Aigüestortes i Sant Maurici	262
Santa Pau	241	Espot/Estany de Sant Maurici	264
Ripoll	241	Espot	264
Sant Joan de les Abadesses	244	Vall de Boí/Aigüestortes	266
Camprodon	245	Boí	268
Ribes de Freser	246	Val d'Aran	270
Queralbs	248	Vielha	271
Núria	248	Naut Aran	272
Puigcerdà	250	Arties	272
Parc Natural del Cadí-Moixeró	251	Salardú	273
La Seu d'Urgell	253	Baquèira	273
Andorra	256	Im Vorfeld der Pyrenäen	273
Parc Natural de l'Alt Pirineu	258	Solsona	273
Im Tal des Riu Noguera Pallaresa	258	Cardona	274
		Vic (Vich)	275

Stadtaufbau	280	Essen und Trinken	305
Kriminalität	282	Restaurants und Tapa-Bars	306
Geschichte	284	Nachtleben	316
Verbindungen von und nach Barcelona	287	Feste und Veranstaltungen	320
Stadtverkehr	289	Theater, Musik und Kino	320
Nützliche Adressen	295	Sardanas und Fußball	322
Übernachten	296	Einkaufen	323
		Baden	326
Sehenswertes			328
Entlang der Ramblas	330	Entlang des Passeig de Gràcia	358
Abstecher zur Plaça del Pi	332	Manzana de la Discòrdia	359
El Raval	334	Casa Milà (La Pedrera)	360
Barri Gòtic	336	La Sagrada Familia	363
Um die Plaça Sant Jaume I.	337	Gràcia	367
Catedral de Santa Eulàlia (La Seu)	339	Parc Güell	368
Museu Frederic Marès/ Plaça del Rei	341	Horta/Parc del Laberint	369
Sant Pere und La Ribera/ El Born	342	Tibidabo	370
Parc de la Ciutadella	347	Pedralbes, Les Corts und Sants	373
Der alte Hafen Port Vell	349	Monestir de Santa María de Pedralbes	373
Barceloneta und die Küste	352	Camp Nou – Stadion und Museum des F.C. Barcelona	375
Barceloneta	352	Zwischen Sants und Montjuïc	376
Port Olímpic	353	Montjuïc	377
Diagonal Mar/Forum 2004	354	Plaça d'Espanya/ Av. Reina María Cristina	378
Eixample	355	Palau Nacional/ Museu d'Art de Catalunya	379
Im Zeichen des Modernisme	355	Östlicher Montjuïc	383
Die Großen Drei des Modernisme	356	Westlicher Montjuïc	386
		Poble Espanyol	386
Barcelona/Umgebung			387
Sant Cugat del Vallès	387	Penedès	392
Montserrat	388	Sant Sadurní d'Anoia	392
Manresa	392	Vilafranca del Penedès	394

Costa del Garraf	396		
Zwischen Barcelona und Sitges	396	Vilanova i la Geltrú	405
Sitges	397		
Costa Daurada (Costa Dorada)	408		
Cunit	410	L'Espluga de Francolí	435
Calafell	410	Monestir de Poblet	437
El Vendrell	412	Lleida (Lérida)	439
Arc Roma de Barà	413	Weiter an der Costa Daurada	445
Torredembarra	414	Salou	445
Altafulla	415	Cambrils	447
Von Altafulla Richtung			
Tarragona	416	Südwestlich von Cambrils	452
Tarragona	417	Mont-Roig del Camp	452
Altstadt	423	L'Hospitalet de l'Infant	453
Catedral de Santa María	424	Südwestlich von L'Hospitalet	454
Andere Stadtbezirke	426	L'Ametlla de Mar	455
Umgebung von Tarragona	427	Tortosa	456
Reus	428	Pantà de la Riba-Roja	457
Umgebung von Reus:			
El Priorat	429	Delta de l'Ebre (Ebro-Delta)	459
Abstecher nach Lleida	432	Parc Natural del Delta de l'Ebre	460
Monestir de Sant Cugat del Valles	432	Nördlicher Bereich des	
Montblanc	433	Ebre-Deltas	463
Monestir de Vallbona de les		Südlicher Bereich des	
Monges	435	Ebre-Deltas	463
		Sant Carles de la Ràpita	464
Kleiner Sprachführer	465		
Register	473		



Mit dem grünen Blatt haben unsere Autoren Betriebe hervorgehoben, die sich bemühen, regionalen und nachhaltig erzeugten Produkten den Vorzug zu geben.